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ÚVOD

Mažoretkový sport je mou celoživotní vášní, které se věnuji přes 21 let v různých podobách

(aktivní členka, trenérka, hlavní choreografka, národní porotkyně, národní a mezinárodní

školitelka mažoretkových souborů a vedoucí týmu). Z tohoto důvodu jsem si mažoretkový sport

vybrala jako téma závěrečné práce. Většina má mylné domněnky o tom, co mažoretkový sport

obnáší a jak vypadá jeho nynější charakteristika. Už dávno si pod pojmem „mažoretka“ nelze

představit dívku točící hůlkou a pochodující na dechovou hudbu. Změny ve vývoji

mažoretkového sportu jsou velmi dynamické, a to se budu snažit v rámci diplomové práci

vystihnout.

Na přelomu 21. století se z mažoretkových přehlídek stala sportovní komunita, jež

mažoretkovému sportu dala soutěžní charakter (ČFMS, z. s., 2020, online). Ambiciózní

choreografové a trenéři posouvali svými ojedinělými nápady tento sport každým rokem výš a

výš. Mažoretkový sport je inspirován řadou jiných sportů (sportovní a moderní gymnastika,

balet, contemporary, aerobik, „jazz dance“, latinskoamerické tance apod.), ze kterých vznikají

choreografické kompozice. Neodmyslitelným komponentem mažoretkového sportu je práce

s náčiním dosahující vysoké a kvalitní úrovni.

Teoretická část je zaměřena na problematiku mažoretkového sportu, jeho vývoj a soutěžní

charakter obsahující podstatu mažoretkového sportu. Část je věnovaná popisu období staršího

školního věku, jenž v této práci analyzuji a případnému zakomponování mažoretkového sportu

do hodin tělesné výchovy či do volnočasových zájmových kroužků.

Praktická část je uskutečněna pomocí videorozborů vítězných soutěžních skladeb z Mistroství

České republiky ve sledovaném období 2010-2020. Tuto část diplomové práce doplňuji

vlastním komentářem a polostrukturovanými rozhovory pro lepší vhled do problematiky. Cílem

výzkumného souboru je analyzovat vývoj mažoretkového sportu od roku 2010-2020.

Celkovým přínosem diplomové práce je rozšíření publikace o mažoretkovém sportu. Poskytuje

informace, které by mohly být přínosné nejen pro choreografy a trenéry za účelem tvorby

úspěšné choreografie, ale také pro kompletní osvětu mažoretkového sportu. Použití diplomové

práce může pomoci jako podklad pro různá školení. Tato práce bude jedinečná tím, že bude

první svého druhu.
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1 HISTORIE MAŽORETKOVÉHO SPORTU

Historie tohoto sportu spadá až do roku 1903, kdy se narodila první mažoretka. Byla žákyní

Františka Kmocha, jenž na její počest složil první pochodovou skladbu, na kterou mažoretky

vystupovaly. Dodnes na tuto skladbu mažoretky pochodují při různých slavnostech (Jelínek &

Jelínková, 2014).

Jelínková (2014) dále zmiňuje, že první náznaky klasických mažoretek byly již v 18. století,

kdy se začaly rozmáhat vojenské přehlídky. V námořnictvu se poprvé objevuje točení

s podlouhlým předmětem v čele průvodu. V té době se většinou jednalo o pušku, která byla

později nahrazena praporem. V Evropě a Asii měly mažoretky velkou popularitu jako tanečnice

na zahájení slavností a v některých zemích se také objevovaly vedle armády nebo jako

doprovod orchestru.

První mažoretková soutěž se konala roku 1994 v Hranicích nesoucí se v duchu spíše soutěžní

přehlídky. Mažoretky z celé České republiky se předvedly v průvodu, ve kterém šlo především

o půvab, krásu a doprovod k živé hudbě. V roce 1995 se začala psát první soutěžní pravidla,

podle nichž se mažoretkové týmy řídily a přizpůsobily jim jejich vystoupení. Až v roce 1997

se uskutečnilo první Mistrovství České republiky a udělovaly se první mistrovské tituly. Do

zahraničí se mažoretkový sport dostal v roce 2004, kdy se prvně uskutečnilo Mistrovství

Evropy v polském Opolí (ČFMS, z. s., 2020, online).

Největší zásluhu o rozvoj mažoretkového sportu se postaral pan Mgr. Jiří Necid, který dokázal

připravit soutěže tak, že zapadaly do koncepce televizních pořadů. Pan magistr inicioval

založení Občanského sdružení mažoretek, vybudoval síť pořadatelských měst a obcí, přizval ke

spolupráci odborníky z taneční, pohybové a hudební výchovy, vytrénoval rozhodčí, sestavil

hodnotící počítačový program a mnoho dalšího. Sportovní charakter soutěží postavil na

principu „fair play“, vysokých výkonech, kráse a eleganci pohybu. Tyto všechny zmíněné pilíře

se staly základem pro moderní, masový sport určený dívkám od 6 do 26 let (IFMS Majorettes,

2023, online).
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1.1 Nynější charakteristika mažoretkového sportu

Pro mažoretkový sport neexistuje přesná definice, jelikož se každým rokem sport vyvíjí novým

směrem. Avšak v poslední době lze o tomto sportu říct, že jde o estetický sport propojený

s náročnou prací s náčiním baton, pom-pom a jiné. Mažoretka musí ovládat spousty tanečních

stylů od baletu, jazzu, contemporary, scénického tance, „disco dance“, aerobiku až po náročnou

gymnastiku a akrobacii. Vše je nutné sloučit s hudebním podkladem, choreografií, kostýmem,

make-upem a celkovým dojmem.

Estetické hledisko se do popředí zájmu sportovních disciplín dostává během dvacátého století,

což dokládá pestrostí barev a tvarů prostorů, nářadí, oděvů i úpravou pravidel pro estetické

účely (Hohler, 1989).

Atraktivnější pohled na mažoretkový sport se zvýšil díky zařazením gymnastických a

akrobatických prvků. Pojem gymnastika vychází z latinského slova gymnos (nahý) a uchopit

tento pojem můžeme jako záměrnou pohybovou činnost (Kubička, 1993). Výstižně lze

gymnastiku charakterizovat otevřeným systémem metodicky uspořádaných esteticko-

koordinačních pohybových činností specializovaných na tělesné a pohybové stránky člověka a

rovněž na zlepšení či udržení stránky zdravotní (Skopová & Zítko, 2013).

Podle Skopové a Zítka (2013) se dělí gymnastika na:

• gymnastické druhy – základní gymnastika (cvičení pořadová, prostná, s náčiním, na

nářadí, akrobatická a užitá), rytmická gymnastika (hudebně-pohybová výchova, cvičení

bez náčiní, cvičení s náčiním, tanec), aerobik (kondiční cvičení bez i s náčiním, taneční

choreografie),

▪ gymnastické sporty – olympijské (sportovní gymnastika, moderní gymnastika, skoky

na trampolíně), neolympijské (sportovní aerobik, sportovní akrobacie, TeamGym,

aerobik fitness družstev, aerobik fitness jednotlivců, estetická skupinová gymnastika,

akrobatický rokenrol).

Potvrzením toho, že gymnastika je stále otevřeným systémem, jsou její rozrůstající se disciplíny

každým rokem (Krištofič, 2008).

13

S gymnastikou se taktéž neodmyslitelně pojí flexibilita. Flexibilita se definuje jako rozsah

pohybu svalů a pojivové tkáně v kloubu nebo skupině kloubů, ze zdravotního hlediska funguje

jako prevence před zranění, bolestmi zad, zlepšuje držení těla a je jednou z nejdůležitějších

složek fyzické zdatnosti (Pate et al., 2012).

V posledních letech se v mažoretkovém sportu objevují taneční prvky z různých tanečních

stylů. Každým rokem je trendem jiný taneční styl, nicméně dominují styly jako contemporary

a výrazový tanec. Tanec jako umění, nebo tanec jako pohyb. V těchto dvou pohledech viděl

zásadní rozdíl autor Payne (2011), který definoval, že pokud jde o umění, nazýváme tanec jako

exhibici a jestliže tomu chybí estetická stránka a záměr je sociologický, psychologický nebo

historický, lze považovat tanec pouze za pohyb.

Contemporary je fenoménem současného tanečního světa. Dle Adamcové a Šerákové (2014)

lze označit contemporary jako současný tanec, ve kterém se kombinují rysy moderního tance,

baletu a postmoderního tance doprovázené výrazovým emocionálním projevem. Tanec

subjektivně hodnotí daný porotce. Nelze vyhrát na góly, metry nebo čas, a tak je nepříjemným

a velmi častým kontroverzním tématem společnosti, zda je tanec sportem a zda se může

srovnávat se sporty jako je basketbal, fotbal apod. (Odstrčil, 2004).
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2 SOUTĚŽNÍ CHARAKTER MAŽORETEK


[…]


skladba z roku 2019.
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9 ZÁVĚR

V předložené diplomové práci jsem se zaměřila na vývoj mažoretkového sportu od roku 2010–

2020. Hlavním cílem bylo analyzovat vývoj sledovaného sportu v soutěžní disciplíně pom-pom

v kategorii juniorky (11-14 let) a v soutěžní disciplíně baton v kategorii seniorky (15 a více let).

V teoretické části se diplomová práce věnovala mažoretkovému sportu z obecného hlediska.

Chrakterizovala historii mažoretkového sportu a jeho nynější pojetí a také popsala soutěžní

pravidla a vývoj sledovaného období staršího školní věku. Následně diplomová práce upřesnila,

kam spadá mažoretkový sport v rámci RVP ve školní tělesné výchově a dala možnosti

zakompování mažoretkového sportu na základních školách.

V praktické části diplomová práce analyzuje výzkumný soubor prostřednictvím videozáznamů

vítězných skladeb z Mistrovství České republiky. Jednotlivé choreografie jsem si rozdělila do

tří hodnotících oblastí (oblast A – Choreografie, oblast B – Pohybová technika, oblast C – Práce

s náčiním) a devíti příslušných složek (počet tvarů v choreografii, hudebních podkladů,

zvedaček, gymnastických prvků, akrobatických prvků/pochodového kroku, nových tanečních

prvků, prvků s náčiním, vln/kaskád, obrázků/výhozů), výběr spočíval v tom, že tyto hodnotící

oblasti a příslušné složky mají největší vliv na úspěšnost soutěžní sestavy. Tuto analýzu jsem

doplnila svým komentářem, jelikož působím několik let jako národní porotkyně mažoretkového

sportu. Jsem hlavní vedoucí a zároveň hlavní choreograf mažoretkové akademie Lions

Academy Hradec Králové, z. s. a v neposlední řadě jsem byla dlouhodobě aktivní úspěšnou

mažoretkou. Toto téma jsem dále analyzovala pomocí polostrukturovaných rozhovorů, kdy

jsem oslovila pět respondentů, kteří mají v asociaci CMA (Czech Majorettes Association) a

MWF (Majorette-Sport World Federation) svou výkonnou funkci (prezidentku CMA, členku

výkonného výboru CMA, národní porotkyni CMA, mezinárodní porotkyni MWF a trenérku

asociace CMA).

Výsledky ukázaly, že vývoj v mažoretkovém sportu byl velice progresivní ve všech hodnotících

oblastech a jejich příslušných složkách. Největší vývoj analýza zaznamenala v soutěžní

disciplíně pom-pom v kategorii juniorky od roku 2015 v hodnotící oblasti B – Pohybová

technika a od roku 2016 v hodnotící oblasti C – Práce s náčiním s tím, že v roce 2019 šlo o

výkony na profesionální úrovni.

78

V soutěžní disciplíně baton v kategorii seniorky byl nejzásadnější vývoj zjištěn od roku 2014

v hodnotící oblasti C – Práce s náčiním. V průběhu se k vývoji v této hodnotící oblasti přidaly

další těžké prvky konkrétně v roce 2018, které obohatily mažoretkový svět.

Na vývoji z obecného hlediska měli největší vliv choreografové a trenéři, jež se nebáli

experimentovat a vnesli do mažoretkového sportu nové pohledy a možnosti.

Přínos diplomové práce spočívá především v rozšíření publikace o mažoretkovém sportu

za účelem přiblížit podstatu a současný progres mažoretkového sportu. Informace, které zde

mohou příznivci mažoretkového sportu získat, jsou vhodné pro prezentování mažoretkového

sportu na různých národních a mezinárodních školení. Trenéři a choreografové zde získají

cenné rady pro tvorbu úspěšných choreografií. Učitelé a další pedagogičtí pracovníci mohou

v této diplomové práci nalézt inspiraci na zařazení mažoretkového sportu do svých hodin nebo

do volnočasových zájmových kroužků.
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Příloha 2 – Polostrukturovaný rozhovor

Dobrý den,

věnujte prosím několik minut svého času vyplněním tohoto polostrukturovaného rozhovoru,

který je součástí mé diplomové práce na téma vývoj mažoretkového sportu od roku 2010-2020.

Jmenuji se Natálie Víšková a jsem studentkou Katedry tělesné výchovy a sportu Univerzity

Hradec Králové. Vaším vyplněním tohoto strukturovaného rozhovoru mi pomůžete lépe

analyzovat mažoretkový sport v průběhu deseti let.

(Vámi vybrané odpovědi zvýrazněte, nebo napište vedle.)

1. Od jakého roku, v rámci sledovaného období (2010-2020), vnímáte mažoretkový

sport jako profesionální/vrcholový sport a proč? Případně pokud ho takto

nevnímáte napište důvod.

2. V čem vidíte největší posun v soutěžní disciplíně pom-pom v mažoretkovém

sportu od roku 2010-2020?

a) Oblast A – Choreografie a kompozice

b) Oblast B – Pohybová technika

c) Oblast C – Práce s náčiním

3. V čem vidíte největší posun v soutěžní disciplíně baton v mažoretkovém sportu

od roku 2010-2020?

a) Oblast A – Choreografie a kompozice

b) Oblast B – Pohybová technika

c) Oblast C – Práce s náčiním

4. Jaká soutěžní disciplína dle Vás dominovala ve svém vývoji od roku 2010?

a) Baton

b) Pom-pom

c) Současně baton i pom-pom
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5. V čem přesně vidíte vývoj Vámi zvolené soutěžní disciplíny? Pokud jste zvolili

v předchozí otázce obě varianty prosím o bližší specifikaci obou soutěžních disciplín.

6. Kdo/Co si myslíte, že nejvíce ovlivnil/o mažoretkový sport v období 2010-2020 a

čím?

7. Co podle Vás mažoretkovému sportu chybí, aby se stal více

známým/prestižním/uznávaným?