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Cíl práce: „Analýza mažoretkového sportu v průběhu deseti let. Analýza bude provedena v

rámci disciplíny baton a pom-pom velké formace v seniorské (baton) a juniorské (pom-pom)

kategorii, spadající do asociací, které jsou součástí světové mažoretkové asociace (MWF,

IMA)."

Zaměření práce: teoreticko-empirické

Rozsah práce: Odpovídá požadavkům, 90 stran textu včetně stran úvodních a stran seznamů,
68 stran čistého textu, 3 strany příloh

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení
Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 10
Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4
Metodologie a její adekvátnost 25 12
Zpracování výsledků 10 8
Závěry a diskuze 20 12
Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 10
Naplnění citační etiky (norma) 5 5
Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 7
Celkem 100 68

Konkrétní připomínky k práci:

Autorka předložené diplomové práce prokázala velkou míru samostatnosti při řešení daného
úkolu. Z práce je zjevná vnitřní motivovanost autorky na tématu práce, což dokládá svou
dlouholetou osobní zkušeností v oblasti mažoretkového sportu a to hned z několika rolí (aktivní
členka, choreografka, národní porotkyně, národní a mezinárodní školitelka aj.).
V teoretické části práce se zabývá proměnnými a oblastmi, které uvádí v potřebných
souvislostech a které jsou v souladu s vymezeným cílem. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují s výjimkou poslední teoretické kapitoly „5 Zařazení mažoretkového sportu do tělesné
výchovy", která je zaměřením mimo sledovanou problematiku a úplně do konceptu nezapadá.
Ačkoliv by tato kapitola mohla být svým námětem velmi přínosná do praxe, tak se užitečné
informace čtenář dozvídá až pouze ke konci, tudíž obsah plně neodpovídá názvu kapitoly.
Cíl práce byl stanoven jasně a srozumitelně.
Autorka formulovala 3 výzkumné otázky, které vycházely z cíle a zaměření projektu, jejich

řádné zhodnocení uvádí v kapitole „8 Výsledky a diskuze".
Přestože v rámci kapitoly „7 Metodika" autorka nezapomněla na žádnou podstatnou
podkapitolu (Charakteristika zkoumaného souboru, Použité metody, Organizace výzkumu a
Analýza dat), mohla se těmto oblastem věnovat daleko detailněji, což by čtenářům určitě
pomohlo pro lepší orientaci se a porozumění způsobům, jakým se budou získaná data dále
zpracovávat apod. Za největší pochybení považuji nedoložení použitých metod práce - resp.
použité hodnocené videozáznamy, stejně tak polostrukturované rozhovory v rámci „Příloh". Co
se týče podoby polostrukturovaného rozhovoru, uvítala bych propracovanější a možná i
početnější otázky pro získání ještě více informací.
Samotná kapitola „8 Výsledky a diskuze" je podle mého názoru velmi přehledně a systematicky
zpracována formou tabulek, které informuj í, j akým směrem se mažoretkový sport v průběhu let
ubíral co týče jednotlivých hodnotících oblastí (choreografie, pohybová technika, práce
s náčiním). Přidanou hodnotou navíc je vlastní komentář autorky, která se, jak již bylo řečeno
v úvodu, v tomto odvětví výborně orientuje.
Autorka se v rámci zpracování diplomové práce dopustila drobných i větších nedostatků, které

bohužel snižují kvalitu práce a j sou důvodem pro nižší bodové hodnocení v rámci jednotlivých
hodnotících kritérií. Nicméně I přes uvedená pochybení se domnívám, že diplomová práce
obsahuje všechny části, která má mít a z odborného hlediska splňuje kritéria kladená na tyto
druhy prací.

Otázky k obhajobě:

1. Jak byste odpověděla osobně Vy na otázku č. 7? - „Co podle Vás mažoretkovému sportu
chybí, aby se stal více známým/prestižním/uznávaným?"

2. V práci uvádíte, že její přínos může spočívat (mimo jiné) v prezentaci zpracovaných
informací na různých národních i mezinárodních školení. Kdy a kde tak plánujete v nejbližší
době učinit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Cíl práce: splněný

Navrhované výsledné hodnocení:

PhDr. Radka Dostálová, Ph.D.

V Hradci Králové dne 19. 8. 2023